ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPÁL DE ORIXIMINÁ
GABINETE DO VEREADOR TONINHO PICANÇO

REQUERIMENTO N9 008/2025-GVTP

APROVADO
Exmo. Sr. Renan Monteiro Guimarães

Presidente da Câmara Municipal de Oriximiná
Em: OJ _________ 1Z025

Senhor Presidente, Senhoras e Senhores Vereadores rio (a)

O Vereador Toninho Picanço n9 uso de suas at_ribuições regimentais e legais, vem

respeitosamente requerer que, ·após a tramitação regimental, seja encaminhado ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito .. Municipal, José Willian Siqueira da Fonseca, com cópia à

Secretaria Municipal de Educação; a seguinte solicitação:

Objeto do Requerimento:

' Àbertura de diálogo para negociação entre técnicos da gestão municipal e uma comissão

formada por servidores públicos municipais, com o objetivo de discutir a viabilidade da correção

do Reajuste Geral Anual (RGA) dos servidores municipais e a correção dos índices de reajustes

do piso do magistério aos profissionais de nível superior, referente aos anos de 2023, 2024 e

2025.

Justificativa:

O Reajuste Geral Anual (RGA) e a correção dos vencimentos dos profissionais da educação são

medidas essenciais para garantir a valorização dos servidores públicos municipais, assegurando

a recomposição salarial e a adequação dos vencimentos às variações econômicas e inflacionárias

do período.

Diante da importância do tema e da necessidade de um diálogo aberto e transparente entre a

Gestão Municipal e os servidores, solicitamos que o Executivo viabilize a abertura de uma mesa

de negociação entre técnicos da administração e uma comissão representativa dos servidores

municipais, incluindo membros da Comissão de Educação da Câmara a fim de discutir a

possibilidade e a viabilidade de implementação dos reajustes referentes aos anos de 2023, 2024

e 2025.

Pelo exposto, requeremos que este pedido seja encaminhado ao Chefe do Executivo Municipal

para as providências cabíveis.

Plenário da Câmara Municipal de Oriximi

~ EX~Dl~NTE [);A

Lota-se o._~..!..=;.~~~..1.L.=.%X.::::..---..____.-:
Em, ÜJ,

No ex HOJO
ardoso Júnior

•I

I

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}